Sed contra. Nam dicto *cap. 5 De sensu*<sup>349</sup> impugnat Aristoteles Heraclitum dicentem odorem esse exhalationem, qui tamen non diceret esse substantiam exhalationis, sed solum subiectari in illa.—  
 Respondetur: Forte asserebat esse illam substantiam; vel certe  
 60 respondetur quod [Aristoteles saepe] magis impugnat verba quam mentem.

Alii respondent quod Aristoteles probat ibi odorem non subiectari in vero vapore et exhalatione, <id est>, in mixtis illis imperfectis, de quibus alibi<sup>350</sup> [diximus] quod quidem verum est in se, quid-  
 65 quid sit de Aristotele, nam vapor, [cum] sit [nimium] humidus, non est capax odoris; nec exhalatio, quia est nimium sicca. Vide Plinium de hac re, *cap. 70*.<sup>351</sup>

5 Tertia conclusio: Sapor est qualitas secunda resultans ex mixtione primarum qualitatum, / in qua calor cum humiditate vincunt, S178v  
 70 ita [tamen] ut calor sit principalior, et humiditas coadiuvans.

Hoc est quod Aristoteles ait, *De sensu*,<sup>352</sup> dicens saporem causari ex materia humida, in qua humiditas comprehendit, [id est], superat siccitatem, quae calore / concoquitur; inde enim sapor resultat. P276  
 Quod si calefactio adeo procedat, ut ex illa materia humida resolvat  
 75 materiam subtiliorem plurimum exsiccata, causatur odor. Unde constat omne sapidum esse humidum aliquantulum. [Et] infra videbimus<sup>353</sup>

- 4 46 his S, hoc P. 46 in hac materia SL, om. P. 47.50.56 sensu add. et sensibili PL. 52 id est PL, om. S. 53 cum PL, at (!) S. 54 id est PL, om. S. 60 respondetur om. P. 60 Aristoteles saepe P, om. S. 63 id est] idem S, om. P. 64 de... diximus (diximus om. S) SP, om. L. 64-5 quidquid... Aristotele om. PL. 65 cum PL, q<sup>m</sup>vis [= quamvis] S (humiditas est qualitas contraria odori. Cfr. supra, lín. 38 sqq.).
- 5 69 mixtione S, praem. illa P 69 primarum qualitatum om. L. 69 qualitatum om. P. 70 tamen PL, om. S. 70 principalior SL, principaliter P. 70 et... coadiuvans (coadiuvans S, coadiuvet P) SP, om. L. 71 sensu add. et sensibili PL. 72 id est PL, idem (!) S. 75 odor SL, om. P. 76 aliquantulum SL, om. P. 76 Et P, ut (!) S.

<sup>344</sup> 443 a 24 - b 2<sup>345</sup> 907 a 29<sup>346</sup> 908 a 21<sup>347</sup> 438 b 24 sq.<sup>348</sup> Cfr. supra not. 344<sup>349</sup> 443 a 21-24<sup>350</sup> Suárez, *Phys. Cfr. in hac ed.* t. 1, p. XXXVIII<sup>351</sup> X 193 (ed. Janus) = lib. X, c. 70<sup>352</sup> 443 b 3-8<sup>353</sup> d. 7, q. 14, n. 4; d. 7, q. 15, n. 7 sq.

4 Lo dicho da la comprensión de los diversos pasajes de Aristóteles en esta materia: en *cap. 5 De sensu*, afirma que el olor no es vapor ni exhalación, sin embargo en *sect. 12 Problematum, q. 10* está dudoso sobre si el olor es humo o vapor. Y en *sect. 13, q. 5* afirma de la naturaleza del olor que es una especie de vapor. Y en *cap. 2 De sensu*, al final, afirma que es una evaporación humosa, que por lo mismo proviene del fuego. Consiguientemente, la afirmación de *cap. 5* de que no es exhalación ha de interpretarse en un sentido formal, es decir, que no es la propia sustancia de la exhalación; en cambio la afirmación de los otros textos de que es exhalación ha de interpretarse en un sentido subjetivo, es decir, que el sujeto en que radica es una sustancia parecida a la exhalación, a saber, cálida y seca.